La preziosa testimonianza di Cicerone mostra nell’uso del ter-
mine tabulae publicae l’uffi cialità che gli atti dei magistrati avevano 
ormai ottenuto.

At quos viros! non solum summa virtute et fi de, cuius generis 
erat in senatu facultas maxima, sed etiam quos sciebam memoria, 
scientia, celeritate scribendi facillime quae dicerentur persequi 
posse, C. Cosconium, qui tum erat praetor, M. Messalam, qui 
tum praeturam petebat, P. Nigidium, App. Claudium. Credo 
esse neminem qui his hominibus ad vere referendum aut fi dem 
putet aut ingenium defuisse. Quid deinde? quid feci? Cum 
scirem ita esse indicium relatum in tabulas publicas ut illae 
tabulae privata tamen custodia more maiorum continerentur, 
non occultavi, non continui domi, sed statim describi ab 
omnibus librariis, dividi passim et pervolgari atque edi populo 
Romano imperavi. Divisi tota Italia, emisi in omnis provincias; 
eius indici ex quo oblata salus esset omnibus expertem esse 
neminem volui (Pro Sulla, 42).

Il passo ben testimonia la necessità di conservare memoria di 
quello che avveniva nell’espletamento delle funzioni di uffi cio del 
magistrato, e si sentì l’esigenza di verbalizzare gli atti del magistrato 
stesso, poiché ciò si rivelò essere indispensabile per una corretta ed 
effi ciente amministrazione.

L’attività dei magistrati era, dunque, testimoniata dalla registra-
zione degli atti e dalla tenuta dei verbali. 

12 A. PREMERSTEIN von, s.v. “commentarii”, in PWRE, IV 1, Stuttgart, 1900, 
col. 756. G. CENCETTI, Gli archivi dell’antica Roma, cit., p. 11 (anche in Scritti ar-
chivistici, cit., p. 175). Il termine commentarium in epoca repubblicana indica dun-
que le sole annotazioni fatte dal magistrato durante le sedute del Senato, solo sotto 
il Principato, come si dirà nel successivo paragrafo, il termine sarà utilizzato per in-
dividuare gli atti del magistrato.
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Ricerche in tema di registrazione e certifi cazione8

Nelle opere di Cicerone a noi pervenute numerosi sono i cen-
ni alla tenuta del registro del magistrato ed è quindi possibile ri-
costruire il sistema di registrazione alla vigilia del principato au-
gusteo.

Ciascun magistrato, anche se parte di un collegio, teneva il pro-
prio registro. 

An domicilium Romae non habuit is, qui tot annis ante 
civitatem datam sedem omnium rerum ac fortunarum suarum 
Romae conlocavit? At non est professus. Immo vero eis 
tabulis professus, quae solae ex illa professione conlegioque 
praetorum obtinent publicarum tabularum auctoritatem. 
Nam cum Appi tabulae neglegentius adservatae dicerentur; 
Gabini, quam diu incolumis fuit, levitas, post damnationem 
calamitas omnem tabularum fi dem resignasset Metellus, 
homo sanctissimus modestissimusque omnium, tanta 
diligentia fuit, ut ad L. Lentulum praetorem et ad iudices 
venerit, et unius nominis litura se commotum esse dixerit. In 
his igitur tabulis nullam lituram in nomine A. Licini videtis 
(Pro Archia, 4.9).